
 

AD\1123943LV.docx  PE597.413v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2016/0176(COD) 

31.5.2017 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par trešo valstu 

valstspiederīgo ieceļošanu un uzturēšanos augstprasmes nodarbinātības 

nolūkos 

 

Atzinuma sagatavotāja (*): Jean Lambert 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 54. pants 

 

 



 

PE597.413v02-00 2/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1123943LV.docx 3/12 PE597.413v02-00 

 LV 

GROZĪJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, 

tieslietu un iekšlietu komiteju ņemt vērā šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Direktīvas priekšlikums 

15. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(15) Lai nodrošinātu uzņemšanas 

nosacījumu pietiekamu saskaņošanu visā 

Savienībā, būtu jānosaka gan algas sliekšņa 

aprēķināšanas minimālie, gan maksimālie 

faktori. Dalībvalstīm savs slieksnis būtu 

jānosaka atbilstīgi to darba tirgus situācijai 

un organizācijai un vispārīgajai imigrācijas 

politikai. 

(15) Lai nodrošinātu uzņemšanas 

nosacījumu pietiekamu pārredzamību un 

saskaņošanas līmeni visā Savienībā, būtu 

jānosaka gan algas sliekšņa aprēķināšanas 

minimālie, gan maksimālie faktori. 

Dalībvalstīm savs slieksnis būtu jānosaka 

atbilstīgi to darba tirgus situācijai un 

organizācijai un vispārīgajai imigrācijas 

politikai un vienojoties ar sociālajiem 

partneriem. Būtu jāievēro princips, kas 

paredz, ka ir jānodrošina tāda pati 

attieksme, kāda ir pret darba ņēmējiem, 

kuri ir uzņēmējas dalībvalsts 

valstspiederīgie. 

 

Grozījums Nr.  2 

Direktīvas priekšlikums 

31. apsvērums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(31) Lai veicinātu inovatīvu 

uzņēmējdarbību, saskaņā ar šo direktīvu 

uzņemtajiem trešo valstu 

valstspiederīgajiem būtu jāpiešķir tiesības 

iesaistīties paralēlā pašnodarbinātībā, 

neskarot viņu ES zilās kartes turētāja 

uzturēšanās tiesības. Minētajām tiesībām 

nevajadzētu skart pienākumu nepārtraukti 

nodrošināt atbilstību uzņemšanas 

nosacījumiem saskaņā ar šo direktīvu, 

tāpēc ES zilās kartes turētājam vajadzētu 

palikt iesaistītam augstprasmes 

(31) Lai veicinātu inovatīvu 

uzņēmējdarbību, saskaņā ar šo direktīvu 

uzņemtajiem trešo valstu 

valstspiederīgajiem būtu jāpiešķir tiesības 

iesaistīties paralēlā pašnodarbinātībā ar 

tādiem pašiem nosacījumiem, kādi 

attiecas uz tās dalībvalsts pilsoņiem un 

citiem Savienības pilsoņiem, kura 

izsniegusi zilo karti, neskarot viņu ES zilās 

kartes turētāja uzturēšanās tiesības. 

Minētajām tiesībām nevajadzētu skart 

pienākumu nepārtraukti nodrošināt 



 

PE597.413v02-00 4/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

nodarbinātībā. atbilstību uzņemšanas nosacījumiem 

saskaņā ar šo direktīvu, tāpēc ES zilās 

kartes turētājam vajadzētu palikt 

iesaistītam augstprasmes nodarbinātībā. 

Jebkādām ES zilās kartes turētāju 

iesaistīšanās darbībām pašnodarbinātībā 

vajadzētu būt pakārtotām attiecībā pret 

nodarbinātību saskaņā ar ES zilo karti. 

 

Grozījums Nr.  3 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – b punkts – 3. ievilkums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

- kurai ir vajadzīgā kompetence, ko 

apliecina augstākā profesionālā 

kvalifikācija; 

-  ir vajadzīgā kvalifikācija vai 

prasmes, ko apliecina pierādījumi par 

augstākās izglītības kvalifikāciju vai 

augstākajām profesionālajām prasmēm, 

vai apstiprinājums īpašam talantam 

mākslā vai sportā; 

 

Grozījums Nr.  4 

Direktīvas priekšlikums 

2. pants – 1. daļa – g punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

g) „augstākā profesionālā 

kvalifikācija” ir kvalifikācija, ko apliecina 

pierādījumi par augstāko izglītības 

kvalifikāciju vai augstākajām 

profesionālajām prasmēm; 

svītrots 

 

Grozījums Nr.  5 

Direktīvas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts 

 



 

AD\1123943LV.docx 5/12 PE597.413v02-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Papildus 1. punktā paredzētajiem 

nosacījumiem bruto gada alga, kas izriet no 

darba līgumā vai saistošajā darba 

piedāvājumā noteiktās mēnešalgas vai gada 

algas, nav mazāka par valsts algas slieksni, 

ko šajā nolūkā noteikušas un publicējušas 

dalībvalstis. Dalībvalstu noteiktais algas 

slieksnis ir vismaz attiecīgās dalībvalsts 1 

vidējās bruto gada algas apmērā un 

nepārsniedz 1,4 šādas bruto gada algas. 

2. Papildus 1. punktā paredzētajiem 

nosacījumiem dalībvalstis, vienojoties ar 

sociālajiem partneriem, nosaka algas 

slieksni. Šādā gadījumā bruto gada alga, 

kas izriet no darba līgumā vai saistošajā 

darba piedāvājumā noteiktās mēnešalgas 

vai gada algas, nav mazāka par valsts algas 

slieksni, ko šajā nolūkā noteikušas un 

publicējušas dalībvalstis, vai mazāka par 

algu, kas ir piemērojama vai būtu 

piemērojama salīdzināmam darba 

ņēmējam tajā pašā nozarē , pamatojoties 

uz piemērojamajiem tiesību aktiem, 

kolektīvajiem līgumiem un praksi 

attiecīgajā dalībvalstī. Dalībvalstu 

noteiktais algas slieksnis ir vismaz 

attiecīgās dalībvalsts 1 vidējās bruto gada 

algas apmērā un nepārsniedz 1,4 šādas 

bruto gada algas. Pirms algas sliekšņa 

ieviešanas dalībvalstis apspriežas ar 

sociālajiem partneriem. 

 

Grozījums Nr.  6 

Direktīvas priekšlikums 

6. pants – 3. punkts – a apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) darba devējs nav izpildījis savas 

juridiskās saistības attiecībā uz sociālo 

nodrošinājumu, nodokļiem, darba tiesībām 

vai darba apstākļiem; 

a) ja darba devējs atkārtoti nav 

izpildījis savas juridiskās saistības attiecībā 

uz sociālo nodrošinājumu, nodokļiem, 

darba tiesībām vai darba apstākļiem piecu 

gadu laikposmā pirms pieteikuma 

iesniegšanas datuma; 

 

Grozījums Nr.  7 

Direktīvas priekšlikums 

7. pants – 2. punkts – 1. daļa – b punkts 



 

PE597.413v02-00 6/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) pēc vajadzības, ja darba devējs nav 

izpildījis savas juridiskās saistības 

attiecībā uz sociālo nodrošinājumu, 

nodokļiem, darba tiesībām vai darba 

apstākļiem; 

svītrots 

 

Grozījums Nr.  8 

Direktīvas priekšlikums 

7. pants – 2. punkts – 1. daļa – fa punkts (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 fa) ja trešās valsts valstspiederīgais ir 

bezdarbnieks laikposmu, kas pārsniedz 

sešus secīgus mēnešus, izņemot 

gadījumus, kad bezdarbs iestājies slimības 

vai invaliditātes rezultātā; 

 

Grozījums Nr.  9 

Direktīvas priekšlikums 

7.a pants (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 7.a pants 

 ES zilās kartes neatjaunošana 

 Ja ES zilās kartes turētājs vai viņa darba 

devējs iesniedz pieteikumu par viņa ES 

zilās kartes atjaunošanu, dalībvalstis var 

noraidīt šādas ES zilās kartes 

atjaunošanu: 

  ja darba devējs atkārtoti nav 

izpildījis savas juridiskās saistības 

attiecībā uz sociālo nodrošinājumu, 

nodokļiem, darba tiesībām vai darba 

apstākļiem un samērīgā laikposmā nav 

koriģējis šo situāciju; 

  ja trešās valsts valstspiederīgais ir 



 

AD\1123943LV.docx 7/12 PE597.413v02-00 

 LV 

bijis bezdarbnieks laikposmu, kas 

pārsniedz sešus secīgus mēnešus, izņemot 

gadījumus, kad bezdarbs iestājies slimības 

vai invaliditātes rezultātā nodarbinātības 

laikā ES zilās kartes turētāja statusā;  

 

Grozījums Nr.  10 

Direktīvas priekšlikums 

13 pants – 2. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Neskarot 5. pantā izklāstītos 

uzņemšanas kritērijus, ES zilās kartes 

turētāji var paralēli augstprasmes 

nodarbinātībai iesaistīties 

pašnodarbinātībā. 

2. Neskarot 5. pantā izklāstītos 

uzņemšanas kritērijus, ES zilās kartes 

turētāji var paralēli augstprasmes 

nodarbinātībai iesaistīties pašnodarbinātībā 

ar tādiem pašiem nosacījumiem kā tās 

dalībvalsts vai citi ES pilsoņi, kura 

izdevusi zilo karti. Jebkādām šādām 

darbībām vajadzētu būt otršķirīgām 

attiecībā pret nodarbinātību saskaņā ar 

ES zilo karti. 

 

Grozījums Nr.  11 

Direktīvas priekšlikums 

14. pants 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

14. pants 14. pants 

Pagaidu bezdarbs Pagaidu bezdarbs 

1. Bezdarbs pats par sevi nav iemesls 

ES zilās kartes atsaukšanai, ja vien 

bezdarba periods nepārsniedz trīs secīgus 

mēnešus vai ja bezdarbs iestājas vairāk 

nekā vienu reizi ES zilās kartes derīguma 

termiņa laikā. 

 

2. Šā panta 1. punktā minētajā periodā 

ES zilās kartes turētājam ir atļauts meklēt 

un uzsākt nodarbinātību saskaņā ar 13. 

pantā izklāstītajiem nosacījumiem. 

1. Šā panta 1. punktā minētajā 

bezdarba periodā ES zilās kartes turētājam 

ir atļauts meklēt un uzsākt nodarbinātību 

saskaņā ar 13. pantā izklāstītajiem 



 

PE597.413v02-00 8/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

nosacījumiem. 

3. ES zilās kartes turētājs par bezdarba 

perioda sākumu un — attiecīgā gadījumā 

— beigām paziņo uzturēšanās dalībvalsts 

kompetentajām iestādēm saskaņā ar 

attiecīgajām valsts procedūrām. 

2. ES zilās kartes turētājs par bezdarba 

perioda sākumu un — attiecīgā gadījumā 

— beigām paziņo uzturēšanās dalībvalsts 

kompetentajām iestādēm saskaņā ar 

attiecīgajām valsts procedūrām. 

 

Grozījums Nr.  12 

Direktīvas priekšlikums 

15. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

d) diplomu, sertifikātu un citu 

profesionālo kvalifikāciju atzīšana saskaņā 

ar attiecīgajām valsts procedūrām; 

d) diplomu, sertifikātu un citu 

profesionālo kvalifikāciju, tostarp 

neformālu prasmju iegūšanas, atzīšana 

saskaņā ar attiecīgajām valsts procedūrām; 

 

Grozījums Nr.  13 

Direktīvas priekšlikums 

15. pants – 1. punkts – fa apakšpunkts (jauns) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 fa) tiesu iestāžu pieejamība un 

atbalsts, ja viņi saskaras ar jebkādu 

diskrimināciju, tostarp darba tirgū, 

piemērojot Padomes Direktīvā 

2000/43/EK un Padomes Direktīvā 

2000/78/EK paredzētos principus un 

aizsardzības pasākumus. 

 

Grozījums Nr.  14 

Direktīvas priekšlikums 

15. pants – 1. punkts – fb apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 fb) nediskriminēšana izcelsmes, 

dzimuma, reliģijas vai pārliecības, 

invaliditātes, vecuma vai seksuālās 



 

AD\1123943LV.docx 9/12 PE597.413v02-00 

 LV 

orientācijas dēļ; 

 

Grozījums Nr.  15 

Direktīvas priekšlikums 

15. pants – 6.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 6.a Dalībvalstis sauc pie atbildības ES 

zilās kartes turētāja darba devēju, kurš 

atkārtoti vai būtiski nav ievērojis 5. panta 

3. punktu un 15. pantu.  

 Ja darba devēju sauc pie atbildības, 

attiecīgā dalībvalsts paredz sankcijas. 

Minētās sankcijas ir iedarbīgas, 

samērīgas un atturošas.  

 

Grozījums Nr.  16 

Direktīvas priekšlikums 

15. pants – 6.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 6.b Dalībvalsts paredz pasākumus, lai 

novērstu iespējamu ļaunprātīgu 5. panta 

3. punkta un 15. panta izmantošanu. Šie 

pasākumi var ietvert uzraudzību, 

regulārus novērtējumus un — attiecīgā 

gadījumā — pārbaudes saskaņā ar valsts 

tiesību aktiem vai administratīvo praksi. 

 

Grozījums Nr.  17 

Direktīvas priekšlikums 

22. pants – 5. punkts – 1. daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Dalībvalstis var ES zilās kartes turētāja 

darba devēju saukt pie atbildības par šajā 

nodaļā paredzēto mobilitātes nosacījumu 

neievērošanu vai par šīs nodaļas 

Dalībvalstis ES zilās kartes turētāja darba 

devēju sauc pie atbildības par šajā nodaļā 

paredzēto mobilitātes nosacījumu apzinātu 

neievērošanu vai par šīs nodaļas attiecīgo 



 

PE597.413v02-00 10/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

mobilitātes noteikumu atkārtotu 

ļaunprātīgu izmantošanu. 

mobilitātes noteikumu atkārtotu 

ļaunprātīgu izmantošanu. 

 

Grozījums Nr.  18 

Direktīvas priekšlikums 

22. pants – 5. punkts – 2. daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Ja darba devēju sauc pie atbildības, 

attiecīgā dalībvalsts paredz sankcijas. 

Minētās sankcijas ir iedarbīgas, samērīgas 

un atturošas. 

Ja ir apstiprinājies, ka darba devējs ir 

saucams pie atbildības par tā juridisko 

saistību neievērošanu attiecībā uz 

nodarbinātību vai darba apstākļiem, 

attiecīgā dalībvalsts paredz sankcijas. 

Minētās sankcijas ir iedarbīgas, samērīgas 

un atturošas. 

 

Grozījums Nr.  19 

Direktīvas priekšlikums 

23. pants – 3.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 3.a Komisija reizi gadā sniedz Eiropas 

Parlamentam informāciju, kuru tā ir 

saņēmusi saskaņā ar 2. un 3. punktu. 

  



 

AD\1123943LV.docx 11/12 PE597.413v02-00 

 LV 

 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA 

Virsraksts Trešo valstu valstspiederīgo ieceļošana un uzturēšanās augstprasmes 

nodarbinātības nolūkos 

Atsauces  

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

LIBE 

 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

 

 

Iesaistītās komitejas - datums, kad 

paziņoja plenārsēdē 

 

Atzinuma sagatavotājs 

       Iecelšanas datums 

Jean Lambert 

 

Izskatīšana komitejā     

Pieņemšanas datums     

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

 

 

 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, Ole Christensen, Lampros Fountoulis, Elena 

Gentile, Czesław Hoc, Danuta Jazłowiecka, Agnes Jongerius, Jan 

Keller, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, Jérôme 

Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Javi López, 

Thomas Mann, Dominique Martin, Anthea McIntyre, Elisabeth Morin-

Chartier, João Pimenta Lopes, Marek Plura, Terry Reintke, Claude 

Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Siôn Simon, Jutta Steinruck, 

Romana Tomc, Yana Toom, Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Tatjana 

Ždanoka, Jana Žitňanská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Maria Arena, Georges Bach, Dieter-Lebrecht Koch, Paloma López 

Bermejo, Joachim Schuster, Csaba Sógor, Neoklis Sylikiotis 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Sophia in ‘t Veld 

 

  



 

PE597.413v02-00 12/12 AD\1123943LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

 + 

 

PPE 

 

 

Enrique Calvet Chambon, Yana Toom, Sophia in 't Veld 

Georges Bach, Danuta Jazłowiecka, Dieter-Lebrecht Koch, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Thomas Mann, 

Elisabeth Morin-Chartier, Marek Plura, Claude Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, 

Csaba Sógor, Romana Tomc 

Maria Arena, Guillaume Balas, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, Ole Christensen, 

Elena Gentile, Agnes Jongerius, Jan Keller, Javi López, Joachim Schuster, Siôn Simon, 

Jutta Steinruck, Marita Ulvskog 

Jean Lambert, Terry Reintke, Tatjana Ždanoka 

 

 - 

ECR 

ENF 

NI 

Czesław Hoc, Anthea McIntyre, Ulrike Trebesius, Jana Žitňanská 

Dominique Martin 

Lampros Fountoulis 

 

  

EFDD 

 

Laura Agea 

Paloma López Bermejo, João Pimenta Lopes, Neoklis Sylikiotis 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

 : atturas 

 

 


